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Úvod

Cílem mé bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské péče o

pacienta D. J. (48 let), který byl hospitalizovaný na oddělení koronární jednotky

FNKV s diagnózou endokarditida neurčené chlopně.

Práce je rozdělena na část klinickou, anamnézu pacienta a část ošetřovatelskou.

Klinická část obsahuje anatomii srdce, definici onemocnění a dále se věnuje

klinickým příznakům, léčbě, diagnostice, komplikacím onemocnění a prognóze.

V další části je popsána anamnéza mého pacienta, základní údaje, provedená

vyšetření a jejich výsledky a farmakoterapii.

Ošetřovatelská část popisuje teoreticky ošetřovatelský proces, model Marjory

Gordonové, 6 krátkodobých diagnóz a 4 potencionální diagnózy, edukaci a závěr.

Práci doplňuji o seznam použitých zkratek, seznam literatury a přílohy.
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1. Klinická část

1.1.Anatomie

Srdce je dutý svalový orgán, který pod tlakem pohání krev v krevním

oběhu tím, že se rytmicky kontrahuje a následně relaxuje (1). Kontrakce probíhá

v průběhu systoly a relaxace nastává během diastoly. Na srdci popisujeme dvě

síně a dvě komory, vždy levou a pravou. Mezi síněmi a komorami a mezi

komorami a velkými cévami jsou srdeční chlopně, které zabraňují zpětnému toku

krve. Srdce dospělého člověka má tvar nepravidelného kužele a má hmotnost

230g až 340g- viz příloha č. 1. Je uloženo v mediastinu za sternem, v obalu

zvaném perikard - neboli osrdečník. Na stěně srdeční rozeznáváme tři vrstvy:

endokard - tenká lesklá blána vystýlající vnitřek srdce, tvořena jednou vrstvou

endotelových buněk a vazivem, myokard - svalová vrstva tvořena příčně

pruhovanou svalovinou a epikard – tenká vazivová blána na povrchu srdce. Na

srdci rozeznáváme a) bazi srdeční, kde jsou uložené předsíně a kde do předsíní

vstupují velké žíly a z komor vystupují hlavní tepny- aorta a plicnice, b) hrot

srdeční, který směřuje doleva dolů vpřed a jeho úder může být hmatný v 5.

mezižebří vlevo.

Do pravé předsíně srdeční ústí vena cava superior - horní dutá žíla a vena

cava inferior - dolní dutá žíla, která přichází zdola skrze bránici. Mezi pravou

předsíní a pravou komorou se nachází valva tricuspidalis (valva atrioventrucularis

dextra) neboli trojcípá chlopeň. Ta se skládá ze tří cípů - cuspides, výchlipek

endokardu - vyztužené pevným vazivem. Jednotlivé cípy jsou označeny podle

lokalizace: přední, zadní a mediální. Svými volnými konci směřují cípy do pravé

komory. Při systole komor je chlopeň uzavřená a zamezí zpětnému toku krev do

předsíně.

Krev z pravé komory - ventriculus dexter - proudí do plicnice přes

poloměsíčitou chlopeň. Ta je umístěna ve výtokové části komory a skládá se ze tří

poloměsíčitých cípů. Dále se truncus pulmonalis (plicnice) větví na levou a

pravou plicní tepnu.

Atrium sinistrum – levá předsíň má stěny cca o 3mm silnější než pravá

předsíň a proudí sem okysličená krev přiváděná čtyřmi plicními žílami. Ty se
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sbírají z kapilárních sítí kolem alveolů, nemají chlopně. Z pravé plíce vstupují do

levé předsíně venea pulmonales dextrea, většinou dvě (někdy tři). Z levé plíce

vstupují do srdce obvykle dvě venae pulmonales sinistrea.

Mezi levou předsíní a levou komorou je mitrální chlopeň, která směřuje

ventrálně a kaudálně. Levá komora - ventriculus sinister má silné svalové stěny, je

delší a větší než pravá komora. Spojení levé komory a aorty představuje aortální

chlopeň, ta je tvořena třemi poloměsíčitými chlopněmi, které mají tvar vlaštovčích

hnízd a jejich okraje jsou srpkovitě ztenčené. Z aorty odstupují dvě arteriae

coronariae - věnčité tepny, které vyživují srdce. Po povrchu srdce probíhají

vlnovitě, čímž jsou přizpůsobeny změnám objemu srdce. Část srdečnice

k odstupu 1. tepny oblouku se označuje jako ascendentní aorta, následuje aortální

oblouk dlouhý asi 6cm, za odstupem arteriae subclavia.sinistra pokračuje sestupná

aorta, která je uložená před páteří, bránicí je rozdělena na aortu hrudní a břišní.

Břišní aorta sestupuje až před čtvrtý bederní obratel, kde se rozděluje na dvě

arterie. Místo dělení označujeme jako bifurkaci aorty. Z každé části aorty

odstupují velké tepny, které se dále dělí a zásobují okysličenou krví celé tělo.
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1.2.Infekční endokarditida

1.2.1. Definice a terminologie

Infekční endokarditida (IE) je zánětlivé onemocnění endokardu - vnitřní

výstelky srdce, které vyvolávají různé druhy mikroorganismů. Tento patologický

proces je nejčastěji lokalizovaný na nativních srdečních chlopních (které jsou

často postiženy vadou či kalcifikacemi). Endokarditidou může být také poškozen

nástěnný endokard nebo chlopenní náhrady. Na chlopních nebo nástěnném

endokardu můžeme u pacienta s infekční endokarditidou najít vegetace, což je

shluk bakterií, krevních destiček, fibrinu a leukocytů. Tyto shluky jsou často

mobilní, z čehož vyplývá, že mohou embolizovat. Dalším typickým projevem

endokarditidy je šíření infekce lokálně s rozvojem paravalvulárního abscesu.

Původně se infekční endokarditida dělila dle průběhu na akutní, subakutní a

chronickou. Dnes se používá dělení dle patogeneze, které lépe odráží charakter

onemocnění. IE tedy rozdělujeme na IE nativních chlopní a nástěnného

endokardu, tzv. NVE (se týká nejčastěji prolapsu mitrální chlopně a

degenerativních vad aortální a mitrální chlopně), IE u intravenózních narkomanů,

kteří mívají postiženy pravostranné chlopně, zejména trikuspidální chlopeň a IE u

chlopenních protéz – PVE. PVE se dále dělí na časnou (do jednoho roku po

operaci) a pozdní IE (4). Endokarditidy můžeme také rozdělovat dle lokalizace

(mitrální, aortální, …) a dle etiologie. Nejčastějšími původci infekční

endokarditidy jsou streptokoky (50-70%) např. Streptococcus bovis, enterokoky

(10%) a stafylokoky (25%), především Staphylococcus aureus, s mortalitou až

40%. Z dalších mikroorganismů se mohou uplatňovat Neisseria gonorrhoeae,

Haemophilus a mnoho dalších. Gramnegativní tyčky (např. pseudomonády) se na

přirozených chlopních zachycují v méně než 5%, významně častěji jsou příčinou

infekční endokarditidy na chlopenních protézách (až 20%). Samostatnou skupinu

tvoří bakterie HACEK (Haemophilus, Actinobacillus, Cardiobacterium,

Eikenella, Kingella). Onemocnění mívá subakutní průběh, letalita je nižší než u

jiných gramnegativních bakterií. Mykotická infekční endokarditida (např.

Candida albicans) byla popsána především u nemocných s těžkou

imunodeficiencí. Přibližně u jedné čtvrtiny nemocných se nepodaří průvodce
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prokázat (1). Relaps choroby vznikne při nedostatečném vyléčení IE. Původcem

je vždy stejný mikroorganismus, který způsobil první ataku choroby. Recidiva je

vyvolána jiným kmenem mikroorganismů a její příčinou je trvající náchylnost ke

vzniku infekce

1.2.2. Epidemiologie

Průměrná incidence IE se pohybuje v rozsahu 1,9- 6,2 případu/100000

obyvatel ročně (2). V mimořádných podmínkách (populace s vysokým podílem i.

v. narkomanů, přestárlá populace) může být incidence vyšší. Při standardní

dostupnosti zdravotní péče závisí mortalita infekční endokarditidy především na

etiologii choroby a na celkovém zdravotním stavu nemocného. Mortalita

endokarditid vyvolaných dobře citlivými streptokoky nepřesahuje 3%, zatímco

stafylokokové endokarditidy mívají mortalitu 25- 40%, mykotické nad 80%.

V rozvinutých zemích činí podíl nozokomiální IE 5 - 29% z celkového počtu

případů IE; mortalita nozokomiálních endokarditid dosahuje 40-56%. Incidence

IE u intravenózních narkomanů je podle konzervativních odhadů 1,5 - 3,3


[…]


zdrojem požitku. Naproti tomu bez něho není žádný vnější statek, ať je jakéhokoliv

druhu, uchopitelný.“ ( Arthur Schopenhauer)
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Seznam použitých zkratek:

AHA American Heart Association

ALT alaninaminotransferáza

Arb. j. arbitrární jednotka

AST aspartátaminotransferáza

ATB antibiotikum

BMI body mass index

CNS centrální nervová soustava

CT výpočetní tomografie

CRP C- reaktivní protein

CŽK centrální žilní katetr

DK dolní končetina

HACEK bakterie rodů Haemophilus, Actinobacillus,

Cardiobacterium, Eikenella, Kingella

ECHO Echokardiografie

EKG elektrokardiogram

FiS fibrilace síní

g gram

HK horní končetina

IE infekční endokarditida

IgG imunoglobuliny třídy G

kg kilogram

LDK levá dolní končetina

m3 krychlový metr

MIC minimální inhibiční koncentrace (antibiotika)

mg miligram

mmol milimol

MR magnetická rezonance

NVE endokarditida postihující nativní chlopně

PCR polymeráza řetězové reakce

PDK pravá dolní končetina

PVE endokarditida na chlopenních protézách
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RTG rentgen

TEE transezofageální (jícnová) echokardiografie

TTE trantorakální echokardiografie

TEN tromboembolická nemoc

TF tepová frekvence

TK tlak

VJI venae jugularis interna

μl mikrolitr

μmol mikromol
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Příloha č. 1- anatomie srdce (6)

1. oblouk aorty

2. plicní žíly

3. vzestupná část aorty

4. cévní kmen plicnice

5. věnčité tepny

6. žíly srdce

7. sestupná část aorty

8. horní dutá žíla

9. dolní dutá žíla

1. aorta

2. levá síň

3. poloměsíčitá chlopeň

4. dvojcípá chlopeň

5. levá komora

6. mezikomorová přepážka

7. horní dutá žíla

8. pravá síň

9. trojcípá chlopeň

10. pravá komora

11. dolní dutá žíla

http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101
http://www.kst.cz/web/?page_id=2101

58

Příloha č. 2- léčebné režimy u různě citlivých agens

Tabulka IIA

Možnosti léčby NVE vyvolané streptokoky dobře citlivými na penicilin. (2)

ATB Dávka Doba léčby

Krystalický penicilin 12-20 mil. j./den, ve 4-6

dávkách

4 týdny je-li antibiotikum

podáváno v monoterapii,

2-3 týdny, je-li podáváno

spolu s aminoglykosidem

*

Cefamazin, Cefotaxim 8 g/den ve 4 dávkách

Ceftriaxon 2-4 g v 1-2 dávkách

Vankomycin 2 g/den ve 2-3 dávkách 4 týdny (monoterapie)

*Obvykle se podává gentamicin 3mg/kg za den, v 1-3 dávkách

Poznámka: PVE vyvolaná dobře citlivými streptokoky se léčí podle tabulky

IIIB

Tabulka IIB

Možnosti léčby IE vyvolané streptokoky středně citlivými na penicilin. (1)

ATB Dávka Doba léčby

Krystalický penicilin 20-30 mil. j./den ve 4-6

dávkách

Léčba NVE trvá 4 týdny,

léčba PVE 4-6 týdnů,

během prvních 2 týdnů se

přidává aminoglykosid*

Cefamezin, Cefotaxim 8-12 g/den ve 4 dávkách

Ceftriaxon 4 g ve 2 dávkách

Vankomycin 2 g/den ve 2-3 dávkách 4 týdny (monoterapie)

*Obvykle se podává gentamicin 3mg/kg na den, ve 2-3 dávkách. Je li vyvolávající

agens méně citlivé k penicilinu, přidává se aminoglykosid po dobu 4 týdnů
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Tabulka IIIC

Možnosti léčby IE vyvolané streptokoky se špatnou citlivostí k penicilinu

nebo enterokoky.

ATB Dávka Doba léčby

Krystalický penicilin* 18-30 mil. j./den v 6

dávkách

4 týdny, jde-li o

nekomplikovanou NVE

s anamnézou <3 měsíce,

v ostatních případech 6

týdnů

Ampicilin* 12-20 g/den ve 4

dávkách

Vankomycin* 2 g/den ve 2-3 dávkách

*K tomuto stěnovému antibiotiku se vždy přidává aminoglykosid, pokud možno

po celou dobu léčby. Při standardní citlivosti je přípravkem volby gentamicin

3mg/kg na den, ve 2-3 dávkách. Při rezistenci ke gentamicinu lze jako

alternativu podat streptomycin.
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Příloha č. 3 – EKG
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Příloha č. 4 – TTE- trantorakální echokardiografie

Před operací:

Po operaci:
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Příloha č.5- Vyhodnocení rizika vzniku dekubitů dle Nortonové

Příloha č. 6- Hodnocení rizika pádu
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Příloha č. 7- Barthelův test základních všedních činností
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Příloha č. 8- ošetřovatelská anamnéza (10)
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