# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Ošetrovateľská péče o nemocného s infekční endokarditidou</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Alena Sipplová</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovateľství
<b>Studijní obor:</b> všeobecná sestra
<b>Vedoucí / školitel:</b> Mgr. Jana Nováková, MBA
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Jiří Knot
<b>Předseda komise:</b> Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
<b>Členové komise:</b> Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Jana Holubová Mgr. Renata Vytejšková PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D. PhDr. Pavla Pavlíková PhDr. Hana Janečková, Ph. D.
<b>Datum obhajoby:</b> 28.06.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> velmi dobře